
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 30 
 

 
        

                                                

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI VARI – 

ANNO 2016 – PER ATTIVITA’ SPORTIVE CULTURALI – TURISTICHE – 
SOCIALI. 

 
 
L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di maggio alle ore 18,30 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 

 
TRAVERSO Marco – Sindaco 

 
ALLIANO Giovanni – Assessore 
 
BOTTARO Luigi – Assessore 
 
 
                                                                           
Totali 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
      

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
0 
 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 
 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Su proposta del Sindaco e previa istruttoria del Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
 
Viste ed esaminate le richieste di contributo presentate, al protocollo del Comune, 
dalle  varie Associazione ed Enti riportati nell’allegato elenco agli atti del Comune; 
 
Visto il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 13 del 03.09.2007; 
 
Visto l’art. 3 del su richiamato regolamento comunale ai sensi del quale, possono 
essere concessi contributi anche a titolo di compartecipazione nella spesa 
sostenuta per la realizzazione di opere, strutture ecc…da parte di enti 
associazioni,allorquando la relativa  realizzazione sia diretta a soddisfare esigenze 
pubbliche o di pubblico interesse; 
  
Atteso che, tra gli obiettivi programmatici  dell’Amministrazione Comunale, da 
sempre riveste particolare rilievo la promozione, lo sviluppo di attività sportive, 
finalizzate alla pratica dello sport dilettantistico e per la formazione educativa e 
sportiva dei giovani; di attività ed iniziative culturali, turistiche, ricreative, sociali 
di rilevante interesse per il paese, in quanto concorrono alla valorizzazione e 
salvaguardia delle tradizionali e popolari manifestazioni che appartengono al 
patrimonio socio-culturale e religioso della comunità cassanese; 
 
Considerato che grazie all’attività di collaborazione delle Associazioni di 
volontariato, presenti e non sul territorio, che i piccoli Comuni riescono a 
difendere le proprie tradizioni, la propria cultura e la propria identità, e affrontare 
le varie sfide che il futuro riserva sempre di più, in particolare la desertificazione,  
mantenendo vivo il paese, e gli eventi straordinari non sempre fronteggiabili con 
le risorse disponibili del comune; 
 
Dato atto che a sostegno di quanto sopra, il Comune di Cassano Spinola è 
sempre  intervenuto con ogni mezzo e risorse necessarie; 
 
Atteso che le difficoltà di bilancio e le norme sul contenimento della spesa 
pubblica hanno indotto, già da qualche anno, l’Amministrazione comunale, a 
recuperare idonee risorse dal settore privato; 
 
Considerato che: 
-  grazie alla sinergia venutasi a creare  con  la Società ROQUETTE ITALIA S.p.A., 
presente sul territorio comunale, che ha sempre dimostrato particolare attenzione 
ai problemi del Comune, l’Amministrazione di Cassano Spinola, ha potuto dare, 
da anni un  valido  sostegno alle attività sociali, ricreative, culturale e sportive, 
svolte a cura delle Associazioni, Enti ed organismi no-profit che operano sul 
territorio, nell’interesse della collettività, oltre che a garantire la riqualificazione 
del patrimonio comunale mediante la manutenzione straordinaria e/o 
realizzazione di opere pubbliche, in virtù di un accordo di  sponsorizzazione, 
siglato di anno in  anno; 



- anche per quest’anno si può garantire il perseguimento del suddetto obiettivo, 
senza alcun onere a carico del bilancio Comune, avendo acquisito risorse 
finanziarie per un importo di € 30.000,00, mediante apposito accordo di 
sponsorizzazione con la ROQUETTE ITALIA S.p.A., di cui alla propria 
deliberazione n. 25 in data 20.04.2016; 
 
Ritenuto, pertanto, di erogare, in favore delle Associazioni ed enti di cui 
all’allegato elenco, per l’anno 2016, un contributo nell’importo a fianco di 
ciascuno indicato, a sostegno delle spese per la realizzazione delle attività e 
manifestazioni di cui al rispettivo programma allegato, pari a complessive € 
23.500,00; 
 
Acquisiti gli allegati parerei favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese a norma di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

della  presente deliberazione; 
 
2. Di provvedere all’assegnazione e liquidazione dei contributi richiesti dalle varie 

Associazioni ed enti di cui all’allegato elenco, per l’anno 2016, nell’importo a 
fianco di ciascuno indicato, a sostegno delle spese per la realizzazione delle 
attività e manifestazioni di cui al rispettivo programma allegato, pari a 
complessive € 23.500,00=; 

 
3. Di dare mandato al responsabile dell’Area Finanziaria di provvedere 

all’erogazione e  pagamento dei contributi assegnati, in un’unica soluzione, 
entro 30 giorni dalla presente deliberazione, compatibilmente con le 
disponibilità di cassa;  

 
4. Di dare atto che la relativa spesa pari a complessive € 23.500,00= trova 

imputazione alla missione 6 programma 1 titolo 1 del bilancio di previsione  
2016-2018, esercizio 2016, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 10 del 30.04.2016; 

 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 



                                                                                                             
   

 Allegato “A” 
Alla deliberazione n. 30 del 18.05.2016 

 
 
 

ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTI 
 
 
 

 
BENEFICIARIO 

 

  
ANNO 2016 

 
PRO LOCO 
 

€ 3.000,00 

 
BOCCIOFILA CASSANESE 
 

€ 5.000,00 

 
U.S. CASSANO CALCIO 
 

€ 10.000,00 

 
ASSOCIAZIONE CICLISTICA COSTANTE GIRARDENGO 
 

€ 1.500,00 

 
ASSOCIAZIONE CASAU CASAU 
 

€ 1.000,00 

 
ASSOCIAZIONE MUSICALE AURORA 
 

€ 3.000,00 

 
TOTALE CONTRIBUTI 
 

€ 23.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

 

L’Assessore 

F.to Giovanni Alliano 
 

 Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 31 maggio 2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  31 maggio 2016  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  31 maggio 2016  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 


